68. Jonas, Karlstadt u. A. an Friedrich d. W. 1521. Oct. 20.

Gutachten über die Abschaffung der Messe im Augustinerkloster.<sup>1</sup>

Corp. Ref. I, 465 — 470.

69. J. Jonas an Joh. Lang.

1521. Nov. 8.

Macht ihm Vorwürfe wegen seines Ausbleibens bei der Doctoratsfeier. Ueber die Wittenberger Augustiner, Domdechant Wiedemann u. A. Luther soll an die Erfurter schreiben. Verschiedene Nachrichten, auch über seine Neigung, zur Ehe zu greifen.

S. Eo maiori cum voluptate, doctissime *Lange*, frater in Christo charissime, quo tu rarius scribis — nam nimium raro tuas accipio epistolas, eum pollicitus sis te sic effecturni mutuis literis, ut absentes simus quodammodo praesentes. Quid vero tu, mi *Lange*, ibi frigidissimae causae praetexis, quominus ad pompam doctoralem veneris: oportuisse videlicet aliquot diebus ante praemoneri vos de die, quo seilicet ad tam longinquam et periculosam peregrinationem et ut ad tantum totque dierum tam durum iter praepararetis (?)<sup>2</sup>, quasi vero magis res illa aut ultra innotescere potuerit, aut longe abesse aulam tu suspicari debueris, cum tot literas ad te, ad theologos, ad d. *Iacobum de Sachsa* darem, quibus omnibus significabatur me id agere, ut cito rem perficerem? Utinam tu me tam diligenter praemonusses in tempore, quam constanter divinas affuturum fuisse *Iacobum de Sachsa*, nisi esset praeteritus. Crede amicum tantum minime neglexisse. Nolebam, *Lange*, (cum tot coniecturis ducerer e civibus *Erphorden*. hoc rerum

<sup>1</sup> Vgl. Fortges. Sammlung 1722 S. 1060, 1061. Ueber die Unterschriften und ihre Reihenfolge siehe O. Plathmer a. a. O. S. 18. Zur Sache vgl. Kolde, die deutsche Augustinercongregation Gotha 1879 S. 372 flg.

Am 23. Oct. schreibt Ulscenius aus Wittenberg an Capito: „Postremo *Jonas* in Arcę provinciam bneiviandi verbi divini subiit; ille adeo, ut a' nullo factum esse vidi, ardentissime in abnsus et ritus missarum invehitur admittens omnes radicitus evellere brevi.“ Jäger, Karlstadt. Stuttgart 1856. S. 509.

<sup>2</sup> Cod. praepararem.

statu non facile periculum itineris subituros) videri captator seu auceps munerum. Alias bonam *Erphordiae* partem, quae<sup>1</sup> mihi mirum nisi ipsa patria sit charior, evocassem. Quod tu de pennis των ἀργυρίων seribis, et risi simul et dolui. Risi quod tam poëtice argento alas in-nexuisses; dolui, quod patria sineret — ne dixerim egere, sed quod vitam satis indignam et tenuem<sup>2</sup> vivere virum tantum *Forchemium*. Restituemus vobis *Ioachimum*; non permittam, ut quisquam lactet salario aut luero quamvis magno, ut nullus moneas satis memor τῆς Ἐρφορδίας. Gratiam habeo patri domini nostri Iesu Christi, qui servavit<sup>3</sup> et te nostrum coreulum et Franciscanum *Aegidium*<sup>4</sup> urbis vitam. Augustiniani tui hic adhuc abstinent a missis, sed ne dubita, ne formida bono zelo, festina lente, quod occinis. Doctoris libellum *Weidemannii*<sup>5</sup> si legero, parum erit ridere, parum eachinnari; sat seio, diffluam et abibo ac transformabor in ipsum risum. Sed age, qui sie piae invidia insaniunt, ut venenum intentent!

Perdat nebulones et fatiferos perditissimos brachium domini!

*Eobuno* meo duleissimo animulo, cui iam non vacavit seribere, gratulor sexcenties — si forsitan semel parum est — ex animo auctum salarium. Seribam ubi ociū dabitur (dabitur autem, ut quaerere coepero impense). Submonebo d. *Iacobum de Sachsa* de quibusdam pertinentibus ad<sup>6</sup> vestram rempublicam idque insta declamatione, ut inflammem magis ac magis ad amandos studiosos senatores et senatum. *Martino* de epistola ad ecclesiam *Erphurdensem* scribam. Ne dubitate, memores erimus vestri. Quin tu in epistola aperis mihi, qui potissimum literas oppugnat et sacra studia. *Tholianum* (?) ridendum vobis existimo dialogis non acceptis nominibus. Neque enim merentur illius pugilis brachia iam nunc vineea et fraeta, ut cominus secum congregamini. Mitto „leprosos“ *Lutheri*,<sup>7</sup> boni consule munusculis munusculum. Causa missarum videtur ingentes tragedias excitatura. Sed Deus vivit, quod salva pietate licebit, unciola illa, quam eeu in pyxide transmisisti, iam sic submovens prudentiae. (?) Bene vale in Christo.

<sup>1</sup> Es könnte auch qua gelesen werden.

<sup>2</sup> Cod: vitae satis indignum et tenuem [oder tenuius?]

<sup>3</sup> Kann auch servarit gelesen werden.

<sup>4</sup> Meehler.

<sup>5</sup> Domdechant Wiedemann, der Anstifter der gewaltthätigen Ausstossung des Draconites aus dem Severistift: die Volkswut hatte sich beim „Pfaffensturm“ besonders arg gegen ihn gerichtet. Kampschulte Erfurt II 119, 128.

<sup>6</sup> Cod. de.

<sup>7</sup> „Euangelium Von den tzehen auszsetzigen vordeutsch vnd auszgeleggt M. Luth. — Wittenberg.“ 19. Vorrede vom 17. Sept. 1521.

Creberrimis me refocilla epistolis. Saluta *Eobamum*, extimula, ut perget in Graecis. Ego nunquam graecatus sum felicior. O grammatica *Philippi*<sup>1</sup> candoris et ingenii plena! Iterum vale, iterum saluta et tertio *Eobamum*, *Petreum*, *Crotum* per literas,<sup>2</sup> *Mutium* per epistolam, fratres omnes in Christo, totam ecclesiam, et vivite! Sabbatho post omnes divos, cum proiectis et eiectis omnibus insignibus illis pontificiis et templo hic liberrime ter essem concionatus, ne te putas solum invidiae subiacere, voceem evangelii. M. D. XXI.

Ora quaeso pro me dominum. Dici nequit, quam me hic exagitet tentatio carnis. Nescio an dominus vocet ad ducendam uxorem. Hactenus quid carnis ignes sint nescivi, ut in aurem tibi dicam, nam serio cupio, ut pro me ardentissime ores. Aegre me reprehendo, aegre sudans me represso, quin seortationis impetu auferar. At dominus servabit (spero), quod in me peccatore miserrimo plantavit. Non relegi; concerpe literas et perde, servari nolunt.

Tuus                    *Jonas*. in sempiternum tuus.

Clarissimo theologo *Ioanni Lange* Augustiniano, amico at  
fratri charissimo suo.

Cod. Goth. 399, fol. 204, 205. Ein Stück darans mit verschiedenen Fehlern bei  
Pressel. Jonas S. 128.

## 70. Spalatin an Jonas.

1521. Nov 9.

Warnt ihn vor unvorsichtigen Neuerungen unter Hinweis auf die Gesinnung des Kurfürsten sowie auf das Urteil des Freundes Busch, der in Worms Bedenken über die lutherische Predigtweise geäussert.

Corp. Ref. I, 481—483. Original in Meiningen.

Sp. 482 Z. 5 lies per te st. pro te. — Cogito, imo demiror (st. admiror.) — Buschius (st. Busthius.) Vor desideremus fehlt maxime.

## 71. J. Jonas an Johann Lang.

1521?<sup>3</sup>

Klage über die kathol. Geistlichkeit Erfurts; jedermann müsse jetzt in dem religiösen Kampf klare Stellung nehmen.

S. Dum pararem proxime abitionem, doctissime *Lange*, triduo perpetuo haud seeus atque in Ciceronianis dialogis de doctissimis conger-

<sup>1</sup> Institutiones Graecae Grammaticae, seit 1520 ungarbeitet und 1520 wie 1521 in Hagenau erschienen, Corp. Ref. XX 6.

<sup>2</sup> Crotus war im Mai 1521 vor dem Tomult des „Pfaffenstürmens“ von Erfurt nach Fulda gewichen. Kampschule Erfurt II. 122. de J. Crot. Rub. pg. 12.

<sup>3</sup> Die Abfassungszeit des Briefes liegt zwischen dem Erfurter Pfaffenstürmen und dem Ausscheiden Langs aus dem Klosterleben, ist also nach 12. Juni 1521 zu setzen. Vielleicht machte Jonas, ehe er nach Wittenb. übersiedelte, erst noch einen Besuch in der Vaterstadt Nordhausen. Vgl. die Erwähnung einer concio Ephordensis des Jonas im Briefe Spalatins v. 9. Nov. 1521. Corp. R. I. 482.

ronibus legimus. Consedere nos oportuit et diligentia cura de his rebus conferre ac consultare, quae quomodo ad evangelium negocium pertinere possunt. Nam cum tam multi atque adeo infiniti tum monachi tum etiam clericis, praecipue summates ex utrisque, de censibus et veetigalibus, de iurisdictionibus<sup>1</sup> ac aedificiorum nunc materia nunc ornamentis tam graviter deliberant, nimirum quod cupiditatibus oceoecati spirituales illas subtractiones ecclesiae, quas in primis accuratissime conservari et ornari oportuit, non videant: nonne par erat nos quoque de architectis, de cementis, de lapidibus nostrae structurae, quam apostolus nobis describit, sollicitos esse? Tu vero nequitnam puta me frustra isthuc seribere. Veniunt enim mihi iam multa in mentem, quae tibi, si *Erphordiae* locus fuisset, eoram aperuissem. Et dum hic *Northusiae* ago, quotidie ad vos proficiscentibus nunciis, induxi in animum hoc, quod tum temporis brevitatem diminutum est, iam absens pensare epistolis. Proxime in ipso articulo profectionis vocavit me sophisticus *Severianus*<sup>2</sup> vir alioqui integerrimus et optimus, cui si tantum iudicie et eruditionis inesset, quantum genuini eiusdam candoris inest, poterat sane inter salutares ecclesiae magistros numerari. At ut fere fit, corrupti et hunc minime alias malignum animum ignavia illa et se digna basi suffulta — nimirum ceremoniis — substulta vitae ratio clericalis; siquidem ea a Romano pontifice instituta est huiusmodi: „Praelatus in templo primum stallum habeto. Episcopis, praelatis festivitatibus summis sine mitris, sine infulis sacrum facere religio esto. Decano praelatisque aliis ceteri clerici subditi sunt. In os illis aliquid de negligencia ipsorum aut moderatione ecclesiae handquaquam dieunto, illis praesentibus plus quam pisces muti sunt. Supremis praelatis medioris et uteunque tolerabilis eruditio (nempe si non prorsus idiotae sunt et coloni) satis abunde esto. Eruditionis autem in opiam charitas aliqua frigida vel obiter incidens pensato.“ Haec sunt et infinitae praelarac traditiones hominum, quarum fiducia freti plus quam diabolica nihil moramur, quales suos episcopos et ecclesiarum pastores velit esse apostolus, quam gratuletur illi suo charissimo discipulo, quod didicisset sacras literas a iuventute. Sed ut redeam ad haec, quae cum d. scholastico contuli, cum ineidisset mentio de ipsis ecclesiae tumultibus, tum ego sedari inquam illa omnia nequeant, nisi dent operam praelati utrinque ecclesiae<sup>3</sup>, ut quovis sumptu conduceant insignes aliquos et vere pios ac doctos concionatores. Quibus enim artificibus inquam animi

<sup>1</sup> Cod: juris ditionibus.

<sup>2</sup> Vielleicht Martin v. d. Marthen? vgl. Kampschulte Erfurt II. 115-126.

<sup>3</sup> Des Domes und der Kirche S. Severi.

hominum sie permoti, sie sedibus expulsi sunt, eisdem oportet inquam aut similibus eosdem, iudicio tamen et non per adulationem sedari. Quin vos omnes quotquot estis inquam loquimini cum d. Melosingo, qui sie satis esse putat, si omnia dissimilet, ut vel conspiret cum istis concessionatoribus *Lango*, minorita *Forchemio* et *Adamo*, breviter *Luthero* ipso, aut si errent, ipsorum sententias confutent ac refellant. Quis non posset sie tacens, sie domi inter parietes delitescens apud se doctrinae opinionem concipere? Res eo dedueta est. inquam, ut populus amplius nolit personis terrificis et autoritatis alienius asciticiae amplius terrori. Scripturis pugnandum est, iam enim vel mulierculae vel pueri enhiridia probe norunt. Vale.

Clarissimo viro Johanni Lango Augustiniano amico suo.

Abschrift in Cod. Goth. 399, fol. 204<sup>b</sup> f.

## 72. Spalatin an Jonas.

1521. Nov. 20.

Ueber die Universität; über Erzbischof Albrechts Gesinnung; Melanchthon möge (um der Pest willen) sich von Wittenb. bei Zeiten zurückziehen.

Corp. Ref. I, 486.

## 73. Justus Jonas an Capito.

1522. Jan. 1.

Bezeugt seine Freude über die Nachricht, dass Cardinal Albrecht jetzt selber zu predigen anfange. Die Goldgier der Italiener. Fordert Capito auf, den Cardinal zu mutigem Entschlusse zu bewegen. Ueber Karlstadts Verheiratung.

Litteras tuas suavissimas, ehariss. *Capito*, eo maiore cum voluptate legi coque avidius exhansi, quod in novam quandam ae<sup>1</sup> certe pulcherri-  
mam spem orbem erigere videntur, nimirum ut snapte voce, non per  
quemvis frigidum vicarium aut sacellatum concionentur et doceant in  
ecclesia episcopi. Neque enim dubium esse debet apud te, quin ad  
exemplum tui praesulnis,<sup>2</sup> qui eo obligatior est ad id numeris, quo maior  
et sublimior, ulti sequuturi et ad imitationem christianissimam com-  
paraturi sese<sup>3</sup> per Germaniam quam plurimi. Quid enim ad nos attinent  
palam et plus quam manifeste impii Itali, quando pro sua innata et  
genuina avaritia ac impietate nunquam quaesierunt nos, sed nostra,  
quandoque, quae<sup>4</sup> sua sunt, duntaxat furiose venantur et insequuntur,  
nihil minus curantes, quam quae sunt lesu Christi. Finge omne anrum  
Germaniae, quod solum quaerunt, semel transveatum in Italos, et mirum

<sup>1</sup> Zür. et.

<sup>2</sup> Cardinal Albrecht.

<sup>3</sup> Zür. sese comparaturi (sint).

<sup>4</sup> Zür. quando quae.

si vel tantulum de nobis omnibus solliciti sint, aut quicquam scire eu-  
rent, ubi Germania sita sit, aut cuiusmodi sit populus Germani(eus)<sup>1</sup>. Horrenda et plus Cimeriarum tenebrarum coecitas nostrorum principum  
nostratum praesulum (spero tamen tuum veraciorem et ex ingenio ac  
natura clementissimum praesulem nunc<sup>2</sup> satis videre), miranda autem  
inquam obstinatio et coequentia aliorum, qui tot et tanti toties decepti,  
exhausti, expilati, exossati atque adeo pro caudicibus et truncis et saxis  
ab Italibus, nostram ignaviam stupentibus, habiti, adhuc non vident a  
Romano pontifice impudentissime et meretricia quadam impudentia, so-  
lam pecuniam quaeri. Primum Ro: pontificis de iure divino non  
posse subsistere in confessu et apertius est, quam ut argumentis hic  
sit opus. Cedo autem consensu episcoporum et ecclesiae Romanae sen-  
orbis Romani sit primus episcoporum. Ergone oportuit *Moguntinam*  
sedem, quoties novus eligitur praesul, XXX milia dependere aureorum?  
Nun ideo protinus tantam vim auri et argenti auferri<sup>3</sup>, tam levi et  
ridiculio praetextu, nempe diabolaris pallioli, e Germania, quo tot pauperes  
poterant ali? Paulus apostolus, 1. Corinth. XVI. et plerisque  
aliis locis nihil diligentius cavit quam ne videatur suum privatum com-  
modum venari. In actis cap. XX valedicens cum irruerent in collum  
eius illaebrimantes, quod semper solet in omnibus epistolis, [se]<sup>4</sup> hae  
solum pia ostentatione iactat se gratuito evangelizasse. Argentum in-  
quit aut aurum aut vestem nullius concupivi. Et<sup>5</sup> quis tam stupidus  
sit, ut non videat *Romam* sepulchrum patens esse et inexpleibile barathrum,  
[in] quo domus viduarum et pupillarum hauriantur et absorbeantur?  
Ut maxime solvendum esset aliquid recens electo episcopo, mihi<sup>6</sup> satis  
esset *Moguntinum* episcopum mille aut 600 florenos, scilicet christiani  
officii causa aut servientem temporu dependere et inferiores episcopos  
minus ac minus. At nullos fines habet sui hiatus Romanistarum in-  
fernus (desunt enim mihi verba ad exaggerandum)<sup>7</sup> et diabolica cupiditas.  
Si tantopere sitit habere curam et gerere sollicitudinem omnium  
ecclesiarum, scilicet sine auro nostri memor esse nequit? O nostram<sup>8</sup>  
coeciam coecissimam et ter coecocatissimam coecitatem et illorum in-  
satiabilem voraginem! Nihil restat, nisi ut nostris divenditis corporibus

<sup>1</sup> Zür. Germaniae. <sup>2</sup> Strassb. anno?

<sup>3</sup> Strassb. aufert. Zur Sache vgl. Strauss, Hutten III, 132f. Luther's Werke, Erlanger Ansg. 21, 299.

<sup>4</sup> Die eingeklammerten Worte fehlen in der Zürcher Abschrift.

<sup>5</sup> Zür. At.

<sup>6</sup> Zür. nom.

<sup>7</sup> Zür. aggerenda.

<sup>8</sup> Strassb. vestram.

nostri sanguinis, nostrorum viscerum et medullarum nostrarum precio  
nam entem molliter foveant, sua scorta, suos cynedos (quid enim hic  
vereemus sim?) alant. Sit sane tolerabilis aut ferenda uteunque illa<sup>1</sup>  
durissima tyrannis, si ullum modum habeat, si non sit supra ipsum  
diabolum diabolica. Nullis verbis assequi possum, mi *Capito*, quam  
male hoc<sup>2</sup> me urat, [quam] diseruerit graviter, sic nos pro saxis haberit.  
Quod de tuis concionibus scribis valde probbo, maete virtute ac pietate  
vir, sic perrumpitur, sic ingum impiae *Romae* executitur, sic itur ad  
astra. Tuum principem non dubito natura<sup>3</sup> bonum [esse] atque adeo  
optimum esse. Nostrum erit orare ut Dominus aspiret sanctis ipsius  
conatibus. Nihil dubito esse in aula, qui institutum christianissimum  
hoc rideant,<sup>4</sup> sed viderint ipsi, portabunt indicium Dei terribile et  
horrendum quicunque sunt<sup>5</sup> illi. *Philippus* mihi dixit *Lutherum* ex  
litteris proximis christianissimis tui principis bonam spem concepisse,  
atque<sup>6</sup> utinam sibi constet, se audiat, sese in consilium adhibeat, aures  
ad aulicas naenias obturans, non dubitarem quin domini spiritus magis  
ac magis indies eum esset confirmaturus. Crede mihi, *Capito*, si ille  
praesul, ut debet, ut obligatur, obierit nunnus praedicandi verbi, exem-  
plum erit christianissimum et cuius commoda latissime sese domino  
cooperante spargent. Quid tamen unius aut alterius aulici est susurrus  
prae tanta utilitate, quae hinc sequetur et undique in orbem diffund-  
etur? *Carolostadius* duxit uxorem puellam imaginibus nobilem, sed  
pauperem, quam tenuitatem consulto delegit; ducetur<sup>7</sup> hic et alii clerici.  
Ipse huiusmodi quid meditari pene incipio<sup>8</sup> contra hypoerisin, gregem  
seortorum sub fueo castitatis alentem. Oro te per Christum, refine  
principem tuum ne quicquam moliatur contra rem, quam Deus videtur  
palam excitare et moderari. Probo quod coram dixisti, ut conniveat:  
at mallem palam principes profiteri Christum et scripturas. Quiequid  
sit, spurcicies<sup>9</sup> incredibilis et scortationum lerna latet sub coelibatu  
illo clericorum, et coniugium quid tantum est? quam<sup>10</sup> sancta conver-

<sup>1</sup> Zür. ulla.<sup>2</sup> Zür. hic.<sup>3</sup> Zür. natum.<sup>4</sup> Zür. videant.<sup>5</sup> Zür. sint.<sup>6</sup> Zür. utque.<sup>7</sup> Strassb. dum.<sup>8</sup> Vrgl. den folgenden Brief und Corp. Ref. I. 546, wo Melanchthon am 5. Febr. 1522 die Verheirathung des Jonas erwähnt.<sup>9</sup> Zür. spurcificienn.<sup>10</sup> Zür. quae.

satio, quae certe cruce non caret. *Carolostadius* iam olim adornavit ut audio bene elaboratas apologeticas, tandem ei offeratur, qui se veritati scripturae tam aperte matrimonium permittenti opponat. Bona pars civium hie die natalis et die circumcisiois communieavit sub utraque specie, sat scio eo nomine *Wittenbergam* male auditram, at verbo Dei manifesto nititur<sup>1</sup> haec ecclesia et habet pro se exempla veterum magna. Varie sagillabunt hoe forsitan et alia quoque. Ceterum ne temere cuivis credas. Scribe mihi et aperiam tibi nonnunquam ex fide, quo animo et qualiter gestae sint res eiusmodi, ut hinc possis indicare recte et non praecepitanter. Latius scribam ubi dabitur oenam. Tu memineris verbum Dei a mundo maledici, subsanari. Obliviscere nonnihil moderationis illius, quam<sup>2</sup> velles forsitan observari. Nam videtur Deus animos vulgi palam accendere et impellere repentino quodam spiritu.<sup>3</sup> Tunc optimus princeps vel solus iam magna posset, atque utimam abs te animaretur ut audeat. Andebit hand dubie pro sua genuina bonitate,<sup>4</sup> modo eum subducas ab illorum improbis consiliis, qui diversum pugnant. Omnes omnia nostra ingenia Germaniae consecraturi essemus, si inciperet fortiter profiteri evangelium. Vale. *Wittenbergae*, die circumcisiois. M.D.XVII. I. Jonas tuus.

Opt. principi tuo, praesertim si pergit ab evangelio stare, me commendato. Saluta praepositum novi operis, virum<sup>5</sup> christianissimum et optimum, ac hortare ut nonnunquam ad nos scribat.<sup>6</sup>

Clarissimo viro et trium linguarum peritissimo theologo  
Fabricio Capitonii, amico et patrono charissimo.

Abschriftlich im Thesaurus Baumgarni in Strassburg; Kopie von Prof. Dr. H. Baumgarten; desgleichen abschriftlich in Zürich, Kopie durch Dr. H. Escher. In Zürich mit dem Vermerk: Ex autographo in Manusc. Arch. Eccl. Basil. Vol. 1.

#### 74. Jonas an Joh. Lang.

1522. Jan. 8.

Ueber das Capitel der Augustiner und W. Link; Nachrichten über den Fortgang der Reformation; meldet seine Absicht, sich zu verheiraten. Ueber den Widerspruch, den eine kürzlich von ihm in Erfurt gehaltene Predigt provociert hat. Grüsse.

S. Literae tuae, frater mi in domino charissime, quas ad congregationem monachorum *Vitebergae* iam constitutam<sup>7</sup> dedisti, vehemen-

<sup>1</sup> Zür. innititur.

<sup>2</sup> Strassb. gratia.

<sup>3</sup> „sic tempore Christi vulgus affectus.“ m. ips. Ionae (Strassb.).

<sup>4</sup> Zür. lenitate.

<sup>5</sup> Strassb. verum. Der Name des Propstes war Nicol. Deninck, vgl. L. v. Ledebur, Archiv für Geschichtskunde des preuss. Staates II, 2 S. 97 ff. (Berlin 1830).

<sup>6</sup> Strassb. hortare ut non inique adscribat.

<sup>7</sup> Das Wittenberger Capitel der deutschen Augustinercongregation, vgl. Kolde, Deutsche Augustinercongr., S. 378f. Kawerau, Güttel S. 36f.

tissime mihi probantur. Vocavit me *Vincenslaus<sup>1</sup>* episcopus vester monasticus heri ad prandium. Pertentavi hominem, quid de te sentiret. Quantum ex ipsis verbis et sermonibus, quos sane familiarissimos et sinceros plane mecum contulit, intelligere lieuit, videtur mihi huiusmodi quod ab osoribus et pessimis illis, quos apostolus θεοστογεῖ<sup>2</sup> vocat, perferre ac pati, cuiusmodi tu *Erphordiae* hactenus perpessus es et pateris. Et quia sub eadem erue tecum premitur, videtur mihi per eam pariter didicisse patientiam, tibi eo nunc minus iniquus esse et non paulo plus compati, quam unquam antea. Quid in vestra factio Angusti: et eius humanis et plus quam pharisaicis opinionibus et traditionibus bene et christiane novatum sit, ex tuis confratribus, harum literarum bainulis, intelliges. Velle decretem<sup>3</sup> hoc latissime divulgari, quo haberent, unde fremerent et furarent hypocriticissimi quidam Minoritae et benc pasti praedicatores. Die Natalis et die Epiphaniae et Circumcisionis hic paene urbs et cuncta civitas communicavit sub utraque specie, communicarunt et *Lochae Hirsfeldii* praeterea homines plus duecenti; *Schmidburgi* fit idem. Male audimus haereticos nos palam appellari, aemulis forsan parum et leve videtur. Ceterum, ntemque sit, videtur populus ex doctoris *Martini* scriptis accensus<sup>4</sup> ipse rapturus, nisi daretur ei utraque species. In manu domini res tota pendet. *Carolostadius* uxorem duxit puellam nobilem sed pauperem, ut agnoscas evangelium maritum. Noster organista seu orgelerns item puellam elegantem et formosam duxit. Episcopus *Lochanus* sciente et ferente principe palam molitur nuptias. Parochus *Schmidberg*: uxorem duxit. Quid mihi faciendum putas? — quod tamen, mi frater, celabis — diaboli casses et catenas, quibus nos in secretis cubiculis, nocturnis illusionibus, cogitationibus spurcissimis captivos et saueios duxit, perrumpere et<sup>5</sup> tum in aliis tum forsan etiam in me ostendere, quam cupiam extinetam diabolicam hypoerisin? Tu ora dominum, ut det sacerdotibus uxores christianas. Aiunt quandam theologum meam contionem proxime *Erphordiae* habitam mire virulente sugillasse. Da operam, ut magistrum illum nostrum sciām, excipiam eum suavissime, ut palam fiat, quid tamen possit quicunque tandem is sit syeophanta perditissimus et impius susurro in populis. Ex fratre *Berntollo*, qui de hoc mihi perscrispit, forsan hoc intelliges. Saluta *Eobanum*, virum regium, amicum

<sup>1</sup> Der Augustinervicar Wencesl. Link.

<sup>2</sup> Cod. θεοστογεῖ, cf. Röm. 1, 30.

<sup>3</sup> Die Beschlüsse des Augustinercapitels, vrgl. Kolde S. 378.

<sup>4</sup> Cod. accensurns. Vielleicht: ac censuris?

<sup>5</sup> Cod. diabolis.

<sup>6</sup> Cod. int.

regem regemque amicissimum. Eius Heroidas<sup>1</sup> expectat *Philippos*. Saluta (si adest) *Draconem* in charitate Christi, saluta *Forchemium* parochum angelicum. Saluta *Foemulum*,<sup>2</sup> musarum et gratiarum incomparabile deus et collegarum florem. Saluta d. *Cordum*, *Petreum*, *Incompara|biles*<sup>3</sup> symmistas, praeterea quicquid usquam est amicorum. Insidiari audio sacerdotio nostro quosdam isthie apud vos, sed tu ad vigilabis. Scribam ad plures in brevi, et tamen audies et leges mira. Dominum *Iacobum de Sachsa* saluta et die *Hieronymum* puerum adhuc Dei munere belle habere. Rescribe. 4. post Epiphanias. M. D. XXII. Rescribe de rebus tuis, de collegatura et predigstul. Tuus *Jonas*.

Clarissimo theologo d. *Johanni Lango*, amico sincerissimo suo.

Cod. Goth. 399 f. 207.

### 75. D. Jonae praepositi Wittenbergensis disputatio.

De spiritu et litera. 2. Corin. 3.

- (1.) Litera occidit, spiritus vivificat.
2. Litera scribitur atramento.
3. Spiritus πνεύματι θεοῦ ζῶντος.
4. Litera legis in tabulis saxeis.
5. Spiritus legis in tabulis cordis.
6. Litera foris videtur.
7. Spiritus intus sentitur.
8. Litera praecepit.
9. Spiritus praecepta implet.
10. Ergo litera sine spiritu mors est.
11. Spiritus, etiam si litera desit, vita est.
12. Vetus Testamentum litera est.
13. Novum spiritus est.
14. Et illius quidem est magna gloria.
15. Sed ad gloriam spiritus nihil est.
16. Litera velata est.
17. Spiritus claritas est.
18. Aliud tamen in utroque rationi videtur.
19. Per Christum velamen tollitur.
20. Et Dei veritas clare videtur.

<sup>1</sup> s. Krause, Eob, Hess I, 124 flg. Kampschulte, Erfurt II, 193. Corp. Ref. I, 573.

<sup>2</sup> Der Humanist Joh. Femelins, der aus einem Lobredner Luthers bald ein Gegner der Erfurter evang. Prädikanten wurde, vrgl. Kampschulte, Erfurt II, 162f.

<sup>3</sup> Cod. nur biles, am Anfang einer neuen Zeile; es ist also wohl der Anfang des Wortes aus einem Verschen des Abschreibers ausgelassen worden.

21. Errant, qui haec duo aliter accipiunt.
22. Et in enarrandis scripturis hallucinantur.
23. Neque allegoria neque quicquam eiusmodi est spiritus.
24. Solum quod in corde vivit, et agit.
25. Solum quod praeceptum literae implet, est spiritus.
26. Alioqui litera damnat.
27. Cum ne unus quidem apex de ea pereat.

A = PRO- POSITIONES | D. Mart. Luth. | ab initio negotij | Euangelici, ab autore tractatae, usq[ue] in hunc diem || VITEMBERGAE. | M. D. XXXVIII. Raudt. 122 Bl. 89. Q6: EXCVSVM WITENBERGAE, typis Ioannis Luft. Anno M. D. XXXVIII. V. idus Septembris. | Bl. N 2<sup>o</sup> f.

B = PRO- POSITIONES | D. Mart. Luth ab initio | negotij Euangelici, ab autore tractatae, usq[ue] in hunc diem. | 1. Cor 1. | Quod stultum est Dei, sapientius est hominib. Et quod infirmum est Dei, sori- tius [sic] est hominib. | VITEMBERGAE. | M. D. XXXVIII. | (Alles Uebrige wie in A. Nur andere Titelausgabe, vrgl. Riederer, Nachrichten IV, 306.)

## 76. Thesen des Jonas über Röm. 1.

c. 1522.<sup>1</sup>

Pro explicatione capituli 1. ad Rhom. themata insequentia disputata sunt Wittembergae per Jo. Io.

1. Manus apostolium est docere non verbum suum sed alienum, nempe Dei.
2. Vocatus non est, qui quoquo modo captat docendi munus.
3. Ministris verbi nihil licet addere de suo. Deutero. 4to.
4. Certos igitur eos esse oportet se docere verbum Dei. || Evangelium docere est docere Christum, in quem omnes scripturae tendunt.
5. Bifarium evangelium nobis proponit Christum, infirmum et mortuum secundum carnem, viventem et regnantem ex virtute Dei.
6. Resurrectionem articulorum maxime urserunt apostoli, ut hic et Paulus.<sup>2</sup>
8. Qui virtutem resurrectionis ignorant, Christum ignorant: —

<sup>1</sup> Die Jahreszahl 1522 wird wahrscheinlich gemacht durch folgenden Bericht der Universität an den Kurfürsten vom 19. März 1523:

„ . . . In theologia were genug zwei lectiones in collegio zu lesen, eine vor und die andere nach mittag. Dazu mochte man weiter studenten haben, wie wol itzund mehr lectiones gelesen werden, denn hr. Johann a Pommern liest den Iсаiam, der Francoss [Franz Lambert von Avignon] Minores Prophetas, doctor Veltkirchen Lucam, doctor Carolstadt Zchariam. Des probsts lectio, der Paulum ad Romanos und Philippus lectio, der Johannem gelesen, seind itzo aus. — — —“ Neudeckers Sammlung Bl. 270.)

<sup>2</sup> These 5 fehlt in der mir durch Prof. D. Kolde freundlichst mitgeteilten Abschrift. Sie beginnt wohl mit dem zweiten Satz in These 4: Evangelium docere.

Testis est enim mihi Deus etc. quod mentionem faciam vestri  
in precibus meis.

9. Episcoporum est precibus apud Deum et doctrina serio iuvare  
populum.

10. Episcopi ditant ecclesias non qui auro sed qui spiritualibus  
donis ditant.

11. Episcopi est ut agnoseat se debitorem omnium.

12. Evangelium ut iustitiam fidei ostendit, ita convincit omnes ho-  
mines peccatores.